
 

Pag. 1 a 4 

 

Istruttore/redattore: rag. Stefano Giaccaglia 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

DETERMINA DI INDIZIONE ACQUISTI 

 

AL SETTORE AMMINISTRAZIONE (per competenza) 

ALL’ARCHIVIO GENERALE 

ALLA PUBBLICAZIONE SITO WEB 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 142/2023 DEL 04/05/2023 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART.36, 

C.2 LETT. a), D.LGS N.50/2016 e s.m.i. NONCHE’ DELL’ARTICOLO 11 DEL VIGENTE di 

REGOLAMENTO PER GL APPALTI DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 2 (DUE) OPERAI DA 

ADIBIRE ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI R.S.U. 

 

Codice C.I.G. / C.P.V.:   980394140D/ 79620000-6 

Tipo di procedura: Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art.36, c.2 

lett. a), D. Lgs n.50/2016 e s.m.i. e dell’art. 14 del Regolamento Aziendale 

per gli Appalti. 

Impegno di spesa presunta: € 50.275,65 (euro cinquantamila2centosettantacinque/65) 

Durata presunta dell’appalto:  mesi 6 (sei) dal 17/06/2023 al 16/12/2023, rinnovabile a insindacabile 

giudizio di SO.GE.NU.S. S.p.A. 

 

Il sottoscritto Dott. Mauro Ragaini, in qualità di Direttore Generale SO.GE.NU.S. S.p.A. e Legale 

Rappresentante di SO.GE.NU.S. S.p.A., nonché Responsabile Unico del Procedimento, in base a quanto 

stabilito dall’articolo 22 del vigente statuto sociale, tenuto conto del Regolamento per gli Appalti di Servizi e 

Forniture di Beni (tenuto conto del Regolamento per gli Appalti di Lavori Forniture di Beni e servizi (approvato 

dal C.d.A. IL 22/10/2021); 

in considerazione che: 

- SO.GE.NU.S. S.p.A. è società a capitale interamente pubblico in house-providing, ed in quanto tale è 

soggetta, da parte dei Soci, a controllo analogo a quello esercitato dagli stessi soci nei confronti dei propri 

uffici; 

- SO.GE.NU.S. S.p.A. ha necessità di procedere con urgenza alla esecuzione della fornitura del servizio 

di somministrazione di numero 2 dipendenti di cui almeno 1 in possesso di patente di guida non inferiore 

a “C” e del patentino professionale CQC,  per coprire carenza in organico, dovute a licenziamenti per 

raggiunti limiti di età pensionabile o motivi personali o a assenze per ferie, malattie o infortuni,  al fine di 

garantire la regolare esecuzione del servizio di raccolta differenziata di R.S.U. nei territori dei Comuni di 

Castelbellino, Castelplanio, Cupramontana, Maiolati Spontini, Mergo, Montecarotto, Monte Roberto, Poggio 

San Marcello, Rosora, San Paolo di Jesi, Serra San Quirico, Staffolo, così come richiesto dalle convenzioni in 

essere con la stazione appaltante CIS S.r.l.;  



 

Pag. 2 a 4 

 

Istruttore/redattore: rag. Stefano Giaccaglia 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

- per tutte queste motivazioni, nelle more delle norme vigenti, sussistendo la necessità di dare urgente 

prosecuzione alla fornitura del servizio richiamato in oggetto, si può procedere all’affidamento diretto in 

forza di quanto riportato dalla lettera a) del c.2 dell’articolo 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

• premesso inoltre che: 

- si rende necessario provvedere all’affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, del servizio di 

somministrazione di numero 2 dipendenti di cui almeno 1 in possesso di patente di guida non 

inferiore a “C” e del patentino professionale CQC, da adibire alla raccolta differenziata di R.S.U. da 

inquadrare al livello 3/b del vigente C.C.N.L. Utilitalia; gli operai somministrati verranno sottoposti 

a visita medica pre-assuntiva da parte del Medico Competente e ai corsi di formazione previsti dalla 

legge, se ritenuti necessari, che verranno tenuti in “teleworking” da idoneo professionista; 

- lo svolgimento del servizio dovrà avvenire per mesi 6 (sei) dal 17/06/2023 al 16/12/2023, rinnovabile 

a insindacabile giudizio di SO.GE.NU.S. S.p.A. per  stessa durata e condizioni economiche, qualora ne 

ricorressero le condizioni; 

• ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di somministrazione di 

numero 2 dipendenti di cui almeno 1 in possesso di patente di guida non inferiore a “C” e del patentino 

professionale CQC; 

• rilevato che SO.GE.NU.S. S.p.A. non è tenuta ad aderire alle convenzioni di legge e pertanto ha l’obbligo 

di espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni; 

• constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 

dal Regolamento per gli Appalti di Servizi e Forniture di Beni in vigore presso SO.GE.NU.S. S.p.A. per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• verificato che sussistono motivazioni adeguate per l’adozione della procedura di affidamento diretto e 

per la scelta del contraente stante le esigenze determinate sia dall’avennuto licenziamento di dipendenti 

per raggiunti limiti di età pensionabile o loro motivazioni personali, sia dalle assenze di dipendenti, causate 

da infortuni e malattie e ferie, che se non sostituiti impediranno il regolare svolgimento del servizio di 

raccolta differenziata di R.S.U.; 

• tenuto conto che, stante l’iscrizione all’Albo Fornitori on line di SO.GE.NU.S. S.p.A., la richiesta di 

preventivo per la somministrazione di operai sarà rivolta, nel principio di rotazione, a ditta ivi iscritta; 

• ritenuto, pertanto, corretto procedere mediante acquisizione con affidamento diretto, con richiesta di 

preventivo rivolta a ditta iscritta al proprio AlboFornitori on line, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 

e s.m.i., e dell’art. 11 del Regolamento SO.GE.NU.S. per l’acquisizione in economia di beni e servizi, nel 

rispetto del principio di rotazione di cui al D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sussistono rischi di interferenza con le attività di 

impianto dovendo gli addetti operare unicamente su aree esterne all’impianto e pertanto i costi per la 

sicurezza da interferenze sono pari a zero; 

• precisato che ai sensi dell’art. 30 c.7 del D. Lgs 50/2016 il criterio di partecipazione alla procedura è tale 

da non escludere micro, piccole e medie imprese pur non essendo stato suddiviso l’appalto in lotti 

aggiudicabili separatamente, in quanto la corretta esecuzione dell’appalto rende necessaria la gestione 

unitaria a cura del medesimo operatore economico, e altresì tenuto conto dell’importo di modesta entità 

dell’appalto; 

• precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che: 



 

Pag. 3 a 4 

 

Istruttore/redattore: rag. Stefano Giaccaglia 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio di somministrazione di numero 2 dipendenti 

di cui almeno 1 in possesso di patente di guida non inferiore a “C” e del patentino professionale CQC”; 

• il contratto ha per oggetto il servizio di somministrazione di numero 2 dipendenti di cui almeno 1 in 

possesso di patente di guida non inferiore a “C” e del patentino professionale CQC; 

• il contratto verrà stipulato mediante la forma di scrittura privata sottoscritta in maniera elettronica 

tramite firma digitale e avrà durata di mesi 6 (sei) dal 17/06/2023 al 16/12/2023, rinnovabile a 

insindacabile giudizio di SO.GE.NU.S. S.p.A. per stessa durata e condizioni economiche, qualora ne 

ricorressero le condizioni; 

 • le clausole negoziali essenziali saranno quelle contenute nella richiesta di preventivo e nei termini 

previsti dal contratto stesso; 

 • di utilizzare per la scelta del contraente l’offerta a corpo su richiesta di preventivo, ai sensi dell’art. 95 

c. 4 del D. Lgs 50/2016; 

- visti: 

 • per analogia il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

 • il D.Lgs n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

 • la Legge n. 123/2007; 

 • la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n.3 del 5 marzo 2008; 

 • il D.Lgs n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’articolo 36; 

 • l’art. 26 della Legge 488/1999; 

 • il Regolamento SOGENUS per la disciplina dei contratti; 

 • il Regolamento SOGENUS per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 • il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 • gli articoli 37 del D.Lgs 33/2013 e 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

Trasparente”; 

  tenuto conto che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con risorse 

proprie di bilancio nel capitolo della attività di gestione ordinaria dell’impianto e che le prestazioni 

sono necessarie ed improcrastinabili per lo svolgimento della stessa attività; 

 

DETERMINA 

 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto, previa richiesta 

di preventivo, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 11 del Regolamento aziendale 

per gli appalti di lavori, forniture e servizi,, avente ad oggetto servizio di somministrazione di numero 2 

dipendenti di cui almeno 1 in possesso di patente di guida non inferiore a “C” e del patentino 

professionale CQC”; 

2) di utilizzare per la scelta del contraente la richiesta di preventivo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

3) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle contenute nella richiesta di preventivo e nei 

termini previsti dal contratto stesso; 

4) di quantificare il valore dell’appalto in massimo € 50.275,65 (euro 

cinquantamiladuecentosettantacinque/65), Iva esclusa; 

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze delle attività di svolgimento del servizio con le attività dell’impianto, dovendo 



 

Pag. 4 a 4 

 

Istruttore/redattore: rag. Stefano Giaccaglia 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

gli addetti operare unicamente su aree interne all’impianto che non sono interessate direttamente dalle 

attività di gestione; 

6) di stabilire la durata del contratto in mesi 6 (sei) dal 17/06/2023 al 16/12/2023, rinnovabile a 

insindacabile giudizio di SO.GE.NU.S. S.p.A. per stessa durata e condizioni economiche, qualora ne 

ricorressero le condizioni; 

7) di porre come corrispettivo dell’appalto l’importo di € 50.275,65 (euro 

cinquantamiladuecentosettantacinque/65, Iva esclusa; 

8) di stabilire che la ditta a cui rivolgere la richiesta di preventivo è stata individuata tramite albo fornitori; 

9) di demandare l’esame del preventivo al R.U.P.; 

10) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

11) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

12) di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della fornitura 

avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di spesa; 

13) di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 37 del D. 

Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

  

  IL DIRETTORE GENERALE SO.GE.NU.S. S.p.A. 

                  Dott. Mauro Ragaini 


